NORME
INTERNATIONALE
Iso
3630-3
Première édition
1994-03-01
Instruments pour canaux radiculaires
utilisés en art dentaire -

des explora trices et broches porte-coton.
ISO 6360-I :1985, Instruments rotatifs dentaires -
Système de codification numérique - Partie 1: Ca-
ractéristiques générales.
ISO 6360.2:1986, Instruments rotatifs dentaires -
Système de codification numérique - Partie 2:
Forme et caractéristiques spécifiques de realisa tion.
3 Définitions
Pour les besoins de la présente partie de I’ISO 3630,
les définitions suivantes s’appliquent. Elles différent
de celles donnees dans I’ISO 1942 car elles sont plus
précises.
3.1 condenseur pour obturations radiculaires:
Instrument à main dont la partie active, de section
circulaire, est cylindrique ou conique. II est conçu pour
condenser le produit d’obturation dans les canaux
radiculaires en direction axiale et/ou latérale. Les
condenseurs sont couramment utilises en tant que
condenseurs axiaux ou latéraux.
3.2 condenseur axial pour obturations
radiculaires: Instrument à main dont la partie active,
de section circulaire, est cylindrique ou conique avec
une extrémité plate à la pointe. II est conçu pour
comprimer le produit d’obturation dans les canaux
radiculaires, principalement en direction axiale.
3.3 condenseur latéral pour obturations
radiculaires: Instrument à main dont la partie active,
de section circulaire, est conique et présente une ex-
trémite pointue. II est conçu pour comprimer le pro-
duit pour obturation dans les canaux radiculaires,
principalement en direction laterale.
1
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 3630-3:1994
9557-0b75cdf93051/iso-3630-3-1994
ISO 3630-3: 1994(F) 43 ISO
4 Prescriptions
4.1 Matériau
La partie active et la queue des instruments doivent
être fabriquées à partir d’un matériau rbsistant à la
corrosion. Le type et le traitement du matériau sont
lais& à la disckion du fabricant.
Les manches ou les queues doivent être fabriqués en
matières plastiques ou en tout autre mat&iau résis-
tant à la corrosion, à la disckion du fabricant.
4.2 Prescriptions dimensionnelles requises
pour les condenseurs axiaux et latéraux de
type normalisé
Les dimensions sont données en miIIim&res.
Les prescriptions dimensionnelles doivent être
conformes aux tableaux et figures appropriés. Des
variations de forme et de conception sont admises à
I’int&ieur des limites fixees pour les prescriptions di-
mensionnelles.
Les essais doivent être rbalisés conformément à
I’ISO 3630.1:1992, paragraphes 6.1 et 6.2.
4.2.1 Condenseurs axiaux
13
Manche
La conception du manche est
Laissee h La discretion du fabricant
L’extrbmité de la pointe doit être plate et perpendiculaire à l’axe de l’instrument. La partie active doit être cylindrique ou conique, avec une
tonicité de 0,029 sur toute la longueur l, , sur la base des valeurs données au tableau 1 pour C& et 4.
Le col doit être cylindrique ou conique. Si le col est cylindrique, le diamètre d, ne doit pas être supérieur à 4.
4 diamètre de la partie active à I’extr6mité libre (dimension nominale)
4 diamhtre à I’exthmit6 de la partie active
4 longueur permettant de mesurer le point 4 et longueur minimale de la partie active
4? longueur de la partie opératoire disponible
5 col
Figure 1 - Condenseur axial
2